

Celem projektu jest analiza zmian w zakresie formy i funkcji angielskiej frazy nominalnej, tj. jednostki składniowej skoncentrowanej wokół rzeczownika, który może być dodatkowo modyfikowany (np. za pomocą przymiotników). Ramy czasowe badania obejmują okresy staroangielski i średnioangielski, z których każdy stanowi etap rozwoju j. angielskiego będący właściwie pełnoprawnym językiem, znacznie różniącym się od współczesnej angielszczyzny. Ten pierwszy był językiem anglosaskich najeźdźców, którzy osiedlili się na Wyspach Brytyjskich w V w. n.e., i miał typowo germańskie cechy. Tym drugim mówiono w Anglii między XI a XV wiekiem i był on zdominowany przez wpływy francuskiego, który był językiem normańskiej szlachty rządzącej krajem po jego udanym podboju w 1066 roku.

Zmiany językowe między tymi dwoma okresami badane są od dawna na różnych poziomach, w tym na poziomie słów, które analizuje się pod względem ich znaczenia i sposobu, w jaki łączą się one ze sobą w większe jednostki. Ten drugi aspekt, który w językoznawstwie określa się składnią, był jednak do tej pory badany głównie na poziomie zdania, co oznacza, że przyglądano się np. pozycji podmiotu względem orzeczenia, orzeczenia względem dopełnienia itd. Mniej uwagi poświęcono za to uszeregowaniu elementów na poziomie frazy, np. pozycji rzeczownika względem modyfikującego go przymiotnika (który może rzeczownik poprzedzać lub następować po nim). W dodatku wiele badań składniowych od długiego czasu opiera się na ściśle teoretycznych modelach, które w dużej mierze ignorują fakt, że język jest narzędziem komunikacji, co oznacza, że jego forma jest równie istotna, jak funkcje pełnione przez jego poszczególne części składowe. Ta tendencja w badaniach często skutkuje też przykładaniem zbyt dużej wagi do niereprezentatywnych próbek języka, przy jednoczesnym nieuwzględnianiu większej ilości danych językowych wyprodukowanych w kontekście faktycznej komunikacji.

Proponowany projekt będzie opisem struktury języka i jego zmiany opartym na konkretnym przykładzie wczesnoangielskiej frazy nominalnej. Przyjęta metodologia bazować będzie na pozyskiwaniu dużych próbek danych z historycznych korpusów językowych, tj. cyfrowych przeszukiwalnych zbiorów tekstów autentycznych. W ten sposób w badaniu zwróci się uwagę na w dużym stopniu zaniedbany aspekt składni wczesnoangielskiej. Dodatkowo projekt obierze perspektywę opartą na użyciu języka (ang. *usage-based model*), z której język widziany jest przede wszystkim jako zjawisko funkcjonalne skonstruowane na szerszych zasadach ludzkiego postrzegania rzeczywistości, tj. jako sieć wzajemnych powiązań między elementami, które grupuje się w kategorie na podstawie ich podobieństw formalnych i funkcjonalnych. Tym samym projekt przyczyni się do lepszego zrozumienia zarówno pewnego konkretnego aspektu składniowego na wczesnym etapie angielskiego, jak i ogólnego działania języka, który stanowi złożony system adaptacyjny (ang. *complex adaptive system*) podlegający ciągłym zmianom motywowanym funkcjonalnymi potrzebami jego użytkowników.